
 
COPIA 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 
 

 

GIUNTA COMUNALE  
 

DELIBERAZIONE N. 196 DEL 03-11-2011 
 
 

OGGETTO: Deliberazione GC n. 163/2011 - "Interventi sugli impianti di pubblica 
illuminazione finalizzati alla riduzione del consumo di energia elettrica" - Aumento 
quadro economico dell'intervento e rettifica finanziamento - CUP B92G11000120004. 
Prop. 213 del 24/10/2011 
 
 
L’anno duemilaundici il giorno tre del mese di novembre alle ore 15,00, presso questa sede 
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano i Signori: 
 
GIANASSI GIANNI Sindaco P 
NICCOLI IVANA Assessore P 
ANDORLINI MASSIMO Assessore P 
APPELLA ERNESTO Assessore P 
BANCHELLI ANDREA Assessore P 
CAMARDO DOMENICO Assessore P 
CONTI CATERINA Assessore P 
DROVANDI ROBERTO Assessore P 
MANNINI ANTONELLA Assessore A 
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P 
   

PRESENTI N.    9    -    ASSENTI N.    1 
 
PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il VICE 
SEGRETARIO GENERALE, Dott.ssa FARSI GABRIELLA. 
 
PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



DELIBERA DI GIUNTA N. 196 DEL 03-11-2011  -  Pag. 2 
Comune di Sesto Fiorentino 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 163 del 23/8/2011, con la quale si 
approvava il progetto denominato “Interventi sugli impianti di pubblica illuminazione 
finalizzati alla riduzione del consumo di energia elettrica” -  per un importo complessivo di  € 
220.515,10 per lavori, ivi compresi € 2.486,58 di oneri per la sicurezza con il seguente quadro 
economico: 

Lavori I lotto 
Sostituzione armature  €  74.657,52 
Installazione regolatori di flusso  €  31.236,00 
Oneri per la sicurezza  €    1.132,42 
     ---------------- 
     Totale lavori   € 107.025,94    € 107.025,94 
 
Somme a disposizione della PA 
Quota parte spese tecniche   €   2.426,73 
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006  €   2.140,52 
Iva su lavori     € 21.405,19 
Iva su spese tecniche    €      485,34 
       --------------- 
       € 26.457,78  €   26.457,78 
          ---------------- 
          € 133.483,72 
Lavori II lotto 
Sostituzione lanterne semaforiche € 112.135,00 
Oneri per la sicurezza   €     1.354,16 
      ----------------- 
     Totale lavori    € 113.489,16   € 113.489,16 
 
Somme a disposizione della PA 
Quota parte spese tecniche   €   2.573,27 
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006  €   2.269,78 
Iva su lavori     € 22.697,84 
Iva su spese tecniche    €      514,65 
       --------------- 
       € 28.055,54  €   28.055,54 
          ---------------- 
          € 141.544,70 
          ----------------- 
    TOTALE IMPORTO PROGETTO € 275.028,42 

 
PRESO ATTO che gli interventi di cui sopra saranno eseguiti da Consiag Servizi Srl 
nell’ambito del contratto di servizio decennale per “ l’affidamento della gestione delle attività 
di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di illuminazione pubblica, 
illuminazione dei complessi sportivi, delle cabine elettriche di trasformazione, dei gruppi 
elettrogeni e soccorritori, di impianti di pompaggio, impianti semaforici e dell’impianto 
elettrico a servizio dei banchi dei venditori ambulanti e acquisto energia elettrica”  (contratto 
nr. 20078 del 31/03/2006, registrato a Firenze in Atti pubblici al nr. 904 in data 10/04/2006) 
in vigore dal 31/03/2006;  



DELIBERA DI GIUNTA N. 196 DEL 03-11-2011  -  Pag. 3 
Comune di Sesto Fiorentino 

DATO ATTO  che il progetto è stato finanziato, con la succitata deliberazione, in parte sui 
bilanci degli esercizi finanziari 2007, 2008, 2009, 2010 avvalendosi di residui passivi, ed in 
parte sul bilancio dell’esercizio finanziario corrente; 
 
CONSIDERATO  opportuno modificare la propria deliberazione n. 163 del 23/8/2011 nei 
seguenti due elementi: 

- Aggiornamento del quadro economico dell’intervento in seguito al D.L. 13/08/2011 
“Manovra di ferragosto”, convertito il Legge con L. 148 del 14/09/2011 in vigore dal 
17/09/2011, che ha aumentato al 21% L’iva nei casi di IVA precedentemente calcolata 
al 20%; 

- Modifica del punto 4 del dispositivo in modo da operare un più corretto finanziamento 
dell’opera; 

 
RICHIAMATA  la deliberazione del Consiglio comunale n. 87 del 29/9/2011 con la quale 
sono state reperite al capitolo PEG 75020/1 le risorse finanziarie necessarie al finanziamento 
del progetto in oggetto spostandole dal capitolo PEG 75001, spostandole dal capitolo 75001;  
 
RITENUTO pertanto: 

-  di variare il sopra riportato quadro economico come segue: 
Lavori I lotto 
Sostituzione armature  €  74.657,52 
Installazione regolatori di flusso  €  31.236,00 
Oneri per la sicurezza  €    1.132,42 
     ---------------- 
     Totale lavori   € 107.025,94    € 107.025,94 
Somme a disposizione della PA 
Quota parte spese tecniche   €   2.426,73 
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006  €   2.140,52 
Iva su lavori     € 22.475,44 
Iva su spese tecniche    €      509,61 
       --------------- 
       € 27.552,30  €   27.552,30 
          ---------------- 
          € 134.578,24 
Lavori II lotto 
Sostituzione lanterne semaforiche € 112.135,00 
Oneri per la sicurezza   €     1.354,16 
      ----------------- 
     Totale lavori    € 113.489,16   € 113.489,16 
Somme a disposizione della PA 
Quota parte spese tecniche   €   2.573,27 
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006  €   2.269,78 
Iva su lavori     € 23.832,72 
Iva su spese tecniche    €      540,38 
       --------------- 
       € 29.216,15  €   29.216,15 
          ---------------- 
          € 142.705,31 
          ----------------- 
    TOTALE IMPORTO PROGETTO € 277.283,55 



DELIBERA DI GIUNTA N. 196 DEL 03-11-2011  -  Pag. 4 
Comune di Sesto Fiorentino 

- Di rettificare il punto 4) del dispositivo della deliberazione GC n. 163/2011 dando atto 
che il progetto è finanziato nel seguente modo: 
• quanto ad € 51.853,70 sull’impegno 5172/2009; 
• quanto ad € 41.326,16 sull’impegno 5218/2010; 
• quanto ad € 53.654,39 sull’impegno 5219/2010; 
• quanto ad € 130.449,30 sull’O.P. 208/2011; 

 
VISTI  i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO  lo Statuto Comunale; 
 
TUTTO  ciò premesso, 
 
CON votazione unanime, palese e favorevole, 
 

DELIBERA 
 
1) Di approvare il quadro economico del progetto denominato “Interventi sugli impianti di 
pubblica illuminazione finalizzati alla riduzione del consumo di energia elettrica” modificato 
con IVA al 21% e pertanto aumentato come segue: 

Lavori I lotto 
Sostituzione armature  €  74.657,52 
Installazione regolatori di flusso  €  31.236,00 
Oneri per la sicurezza  €    1.132,42 
     ---------------- 
     Totale lavori   € 107.025,94    € 107.025,94 
Somme a disposizione della PA 
Quota parte spese tecniche   €   2.426,73 
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006  €   2.140,52 
Iva su lavori     € 22.475,44 
Iva su spese tecniche    €      509,61 
       --------------- 
       € 27.552,30  €   27.552,30 
          ---------------- 
          € 134.578,24 
Lavori II lotto 
Sostituzione lanterne semaforiche € 112.135,00 
Oneri per la sicurezza   €     1.354,16 
      ----------------- 
     Totale lavori    € 113.489,16   € 113.489,16 
Somme a disposizione della PA 
Quota parte spese tecniche   €   2.573,27 
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006  €   2.269,78 
Iva su lavori     € 23.832,72 
Iva su spese tecniche    €      540,38 
       --------------- 
       € 29.216,15  €   29.216,15 
          € 142.705,31 
          ----------------- 
    TOTALE IMPORTO PROGETTO € 277.283,55 



DELIBERA DI GIUNTA N. 196 DEL 03-11-2011  -  Pag. 5 
Comune di Sesto Fiorentino 

2) Di dare atto che l’opera ammonta complessivamente ad € 277.283,55 ed è finanziata sul 
TITOLO II - 08.02.01 – cap. PEG 75020/1 come segue: 

• quanto ad € 51.853,70 sul bilancio 2009 avvalendosi dell’impegno 5172/2009; 
• quanto ad € 41.326,16 sul bilancio 2010 avvalendosi dell’impegno 5218/2010; 
• quanto ad € 53.654,39 sul bilancio 2010 avvalendosi dell’impegno 5219/2010; 
• quanto ad € 130.449,30 sul bilancio del corrente esercizio, O.P. 208/2011; 
 

3) Di confermare in ogni altra parte la deliberazione di Giunta comunale n. 163 del 23/8/2011; 
 

 
DELIBERA altresì 

 
 

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 267/2000. 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA N. 196 DEL 03-11-2011  -  Pag. 6 
Comune di Sesto Fiorentino 

 
PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N. 
267 e ss.mm.ii. 
 
 
OGGETTO: Deliberazione GC n. 163/2011 - "Interventi sugli impianti di pubblica 
illuminazione finalizzati alla riduzione del consumo di energia elettrica" - Aumento 
quadro economico dell'intervento e rettifica finanziamento - CUP B92G11000120004. 
Prop. 213 del 24/10/2011 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE, esprime 
sulla delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in 
ordine alla REGOLARITA' TECNICA. 
 
 
Sesto Fiorentino, 28-10-2011 
 
 
 IL RESPONSABILE DELLA 

U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A 
RETE 

 f.to DABIZZI RITA 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, 
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE. 
 
 
Sesto Fiorentino, 02-11-2011 
 
 
 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

SERVIZI FINANZIARI 
 f.to AMODEI GIUSEPPE 
 



DELIBERA DI GIUNTA N. 196 DEL 03-11-2011  -  Pag. 7 
Comune di Sesto Fiorentino 

 
=================================================================== 

 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 
 
 

IL PRESIDENTE               IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
f.to GIANASSI GIANNI             f.to FARSI GABRIELLA 

 
 
 
=================================================================== 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE 
  
=================================================================== 

 
PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto 
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Registrato al n. __________ 
 
 
=================================================================== 
 

ESECUTIVITA’ 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno 
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale. 
 
 
Sesto Fiorentino,             

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 f.to LANDI PATRIZIA 

 
=================================================================== 


